1

令和３年度 北多摩南部地域保健医療協議会

会 議 録

【日  時】 令和３年１２月１日（水曜日）から同年同月１０日（金曜日）まで

開催方法：書面開催（委員に議事資料を送付し、意見書の提出をもって出席とした）

【出席委員】 ３８名

職     名 氏   名

武蔵野市医師会会長 田 原 順 雄

三鷹市医師会会長 内 原 正 勝

府中市医師会会長 櫻 井  誠

調布市医師会副会長 嵐  裕 治

小金井市医師会会長 小 松 淳 二

狛江市医師会副会長 阿 部 健 二

三鷹市歯科医師会会長 中 澤  敏

府中市歯科医師会会長 金  森    泰

狛江市歯科医師会会長 塩 谷 達 昭

府中市薬剤師会会長 中 村 徳 浩

武蔵野赤十字病院長 泉  並 木

杏林大学医学部付属病院長 市 村 正 一

東京都立多摩総合医療センター院長 樫 山 鉄 矢

東京慈恵会医科大学附属第三病院長 古 田  希

小金井リハビリテーション病院看護部長 今 泉 祐 紀

杏林大学医学部 准教授 吉 田 正 雄

元東京都福祉保健局 食品医薬品安全担当部長 奥 澤 康 司

文京学院大学保健医療技術学部教授 米 澤 純 子

公募委員（武蔵野市） 荒 井 忠 行

公募委員（三鷹市） 塩 多 幸 江

公募委員（調布市） 鈴 木  健 太 郎

武蔵野市民社会福祉協議会常務理事 秋 山 真 弘

三鷹市社会福祉事業団常務理事 竹 内  冨 士 夫

小金井市民生委員児童委員協議会会長 川 畑  美 和 子

府中市立府中第七小学校長 渡 邊 和 子

東京都府中食品衛生協会会長 石 川 明 男

東京都狛江調布環境衛生協会会長 冨 永 正 敏

多摩府中給食施設協議会会長 井 村 亮 太

調布警察署長 佐 々 木  祐 二

府中消防署長 加 藤 英 治

三鷹労働基準監督署長 深 澤  健

武蔵野市健康福祉部長 山 田  剛

三鷹市健康福祉部長 小 嶋 義 晃

府中市福祉保健部長 柏 木 直 人

調布市福祉健康部長 野 澤  薫

小金井市福祉保健部長 中 谷 行 男

狛江市福祉保健部長 小 川 正 美

多摩府中保健所長 田 原  な る み

                                   （敬称略）

【欠席委員】 なし

2

【議事要旨（書面開催）】

議事内容

議事

１ 会長の選出等（会長、副会長、部会委員）

  ・協議会 会長・副会長の選任について。

・部会委員の構成について。

２ 東京都北多摩南部地域保健推進プラン中間評価について

   東京都北多摩南部地域保健推進プラン中間評価案について、令和２年度部

会の検討結果を報告。

３ 報告事項

（１）令和２年度各部会について

    保健福祉部会、生活衛生部会及び地域医療システム化推進部会の議事内容

を報告。

（２）課題別地域保健医療推進プランについて

【令和2年度課題別地域保健医療推進プラン】「女性に配慮したＡＥＤの使用方法の

普及啓発事業」の報告。

（３）新型コロナウイルス感染症への対応について

  ・多摩府中保健所管内の新型コロナウイルス感染症患者数、相談件数（週ご

と）及び保健所の対応状況を報告。

・管内の新型コロナウイルスワクチン住民接種の状況（2回目接種率）につ

いて情報提供。

（４）東京２０２０大会への対応について

   多摩府中保健所の対応について報告。

会議結果

議事について

議事１ 会長、副会長の選任及び部会委員の構成について案の通り了承された。

議事２ プラン中間評価について、令和２年度各部会の検討結果のとおり了承

された。なお、委員１名からその他の意見として以下の意見があった。

内 容

口腔機能の低下を考える為には、今まで、カリエス、歯周病を主体に

８０２０運動が行われ、その成果も出ています。今後は、歯並び、咬み

合わせも同等に充実されることを望みます。

事務局から

口腔機能の維持については、年齢に応じた歯と口の健康づくりのなか

で取り組んでいるところです。頂いた御意見は今後の参考にさせていた

だきますとともに、国や都の動向を踏まえ、圏域での取組を考えてまい

ります。